
Государственный комитет по 

ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

 

ПРАВЛЕНИЕ 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Сыана±а политикатын 

государственнай комитета  
 

САЛАЛТА 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

        20 декабря 2021 г.                      № 308 

г. Якутск 
 

 

О корректировке предельных единых тарифов на услуги региональных 

операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на 

территории Республики Саха (Якутия), ранее установленных на 

долгосрочный период 2020-2022 годы, на 2022 год   

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.05.2016 №484 «О ценообразовании в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами», приказом ФАС России от 

21.11.2016 №1638/16 "Об утверждении Методических указаний по расчету 

регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами, руководствуясь постановлением Правительства РС (Я) от 

22.11.2007 №468 «Об утверждении Положения о Государственном комитете 

по ценовой Республики Саха (Якутия)» и приказом Государственного 

комитета по ценовой политике Республике Саха (Якутия) от 25.05.2020 №21 

«Об утверждении Положения о Правлении Государственного комитета по 

ценовой политике Республики Саха (Якутия)», Правление Государственного 

комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) постановляет:  

1. В целях корректировки предельных единых тарифов на 2022 год, 

внести в постановление Правления ГКЦ РС (Я) от 17.12.2019 №217 «Об 

установлении долгосрочных тарифов долгосрочных предельных единых 

тарифов на услуги региональных операторов по обращению с твердыми 

коммунальными отходами на территории Республики Саха (Якутия) на 2020- 

2022 годы» следующие изменения 

1.1. в приложении № 1 пункты 1.5-1.6, 2.5-2.6, 3.5-3.6, 4.5-4.6, 5.5-5.6 

изложить в следующей редакции: 



п/№ 

Наименование 

муниципального 

образования 

Период 
Единица 

измерения 

Предельный 

единый тариф* 

(НДС не 

облагается) 

1.5 
Городской округ 

"город Якутск" 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 611,01 

1.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 647,66 

2.5 
Муниципальное 

образование 

Городской округ 

«Жатай» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 716,56 

2.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 777,74 

3.5 Муниципальный 

район «Горный улус» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 615,26 

3.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 678,38 

4.5 
Муниципальное 

образование 

«Намский улус» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 618,48 

4.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 655,56 

5.5 Муниципальный 

район «Хангаласский 

улус» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 625,00 

5.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 682,64 

1.2. в приложении № 2 пункты 1.5-1.6, 2.5-2.6, 3.5-3.6, 4.5-4.6, 5.5-5.6, 

6.5-6.6, 7.5-7.6, 8.5-8.6, 9.5-9.6 изложить в следующей редакции: 

п/№ 

Наименование 

муниципального 

образования 

Период 
Единица 

измерения 

Предельный 

единый 

тариф* (НДС 

не 

облагается) 

1.5 Муниципальный 

район «Амгинский 

улус (район)» 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 796,52 

1.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 811,60 



Республики Саха 

(Якутия) 

2.5 
Муниципальное 

образование 

«Кобяйский улус 

(район)» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 801,22 

2.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 814,72 

3.5 
Муниципальный 

район «Мегино-

Кангаласский улус» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 800,51 

3.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 805,70 

4.5 
Муниципальный 

район «Усть-

Алданский улус 

(район)» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 833,30 

4.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1 015,47 

5.5 
Муниципальный 

район «Усть-Майский 

улус (район)» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 808,80 

5.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 815,61 

6.5 
Муниципальное 

образование 

«Чурапчинский улус 

(район)» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 820,00 

6.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1 018,68 

7.5 
Муниципальный 

район «Томпонский 

район» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 791,72 

7.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 803,88 

8.5 
Муниципальное 

образование 

«Оймяконский улус 

(район)» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 785,80 

8.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 864,07 

9.5 
Муниципальный 

район «Таттинский 

улус» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 792,75 

9.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 796,68 

 

1.3. в приложении № 3 пункты 2.5-2.6 изложить в следующей 

редакции: 



п/№ 

Наименование 

муниципального 

образования 

Период 
Единица 

измерения 

Предельный 

единый 

тариф* (НДС 

не 

облагается) 

2.5 Муниципальное 

образование 

«Нерюнгринский 

район» 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 723,49 

2.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 768,32 

 

1.4. в приложении № 4 пункты 1.5-1.6, 2.5-2.6, 3.5-3.6, 4.5-4.6, 5.5-5.6, 

6.5-6.6, 7.5-7.6 изложить в следующей редакции: 

п/№ 

Наименование 

муниципального 

образования 

Период 
Единица 

измерения 

Предельный 

единый 

тариф* (НДС 

не 

облагается) 

1.5 Муниципальное 

образование «Ленский 

район» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 723,43 

1.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 486,33 

2.5 Муниципальный 

район «Олекминский 

район» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 720,77 

2.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 555,59 

3.5 
Муниципальное 

образование 

«Мирнинский район» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 848,73 

3.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 627,21 

4.5 
Муниципальный 

район 

«Верхневилюйский 

улус (район)» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 730,34 

4.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 456,14 



5.5 
Муниципальный 

район «Вилюйский 

улус (район)» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 622,87 

5.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 392,71 

6.5 Муниципальный 

район «Нюрбинский 

район» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 585,32 

6.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 401,28 

7.5 
Муниципальный 

район «Сунтарский 

улус (район)» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 662,72 

7.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 608,07 

 

1.5. в приложении № 5 пункты 1.5-1.6, 2.5-2.6, 3.5-3.6, 4.5-4.6, 5.5-5.6, 

6.5-6.6, 7.5-7.6, 8.5-8.6, 9.5-9.6, 10.5-10.6, 11.5-11.6, 12.5-12.6, 13.5-13.6 

изложить в следующей редакции: 

п/№ 

Наименование 

муниципального 

образования 

Период 
Единица 

измерения 

Предельный 

единый 

тариф* (НДС 

не 

облагается) 

1.5 
Муниципальный 

район «Абыйский 

улус (район)» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 1 020,05 

1.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1 093,78 

2.5 
Муниципальный 

район «Аллаиховский 

улус (район)» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 1 111,21 

2.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1 368,89 

3.5 Муниципальное 

образование 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 912,27 



3.6 

«Анабарский 

национальный 

(долгано -

эвенкийский) улус 

(район)» 

с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1 113,29 

4.5 
Муниципальное 

образование 

«Булунский улус 

(район)» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 1 097,62 

4.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1162,53 

5.5 Муниципальный 

район 

«Верхнеколымский 

улус (район)» 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 963,70 

5.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1 039,70 

6.5 
Муниципальное 

образование 

«Верхоянский район» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 1 024,48 

6.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1 084,36 

7.5 
Муниципальный 

район «Жиганский 

национальный 

эвенкийский район» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 1 035,43 

7.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1 100,80 

8.5 Муниципальное 

образование 

«Момский район» 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 1 037,81 

8.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1 266,13 

9.5 
Муниципальный 

район 

«Нижнеколымский 

район» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 922,36 

9.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 978,47 

10.5 Муниципальный 

район «Оленекский 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 927,35 



10.6 

эвенкийский 

национальный район» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 982,62 

11.5 
Муниципальное 

образование 

«Среднеколымский 

улус (район)» 

Республики Саха 

(Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 925,58 

11.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 1 084,20 

12.5 
Муниципальное 

образование 

«УстьЯнский улус 

(район)» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 918,99 

12.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 978,86 

13.5 
Муниципальное 

образование 

«ЭвеноБытантайский 

национальный улус 

(район)» Республики 

Саха (Якутия) 

с 01.01.2022 

по 30.06.2022 
руб/м3 902,78 

13.6 
с 01.07.2022 

по 31.12.2022 
руб/м3 973,37 

 

2. Тарифы, установленные пунктом 1 настоящего постановления, 

действуют с 01 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г.  

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

Председатель 

 

 

А.Б. Винокурова 

 

 


